

### 生活介護班



7月7日(木)にミニ七夕会を開催しました。短冊に願いを書いて笹に飾りました。『ボーナスちょうだい』『彼女が欲しい』『ウォーキング頑張る』など・・・みなさんの願い事がかないますように・・・



### キャンディーズ



6月から中学部の生徒が加わり、ますます元気いっぱい!にぎやかになったキャンディーズです。もうすぐ夏休みがやってきます。今からウキウキ気分♡思いっきり楽しむぞー!



# ひまわりだより

社会福祉法人 とよみ福祉会  
指定障害福祉サービス事業所  
ひまわりファクトリー  
〒901-0222 沖縄県豊見城市字渡橋名 92 番地の 1  
TEL 098 (856) 6639 FAX 098 (856) 6030  
Eメール : info@sunflower-toyomi.jp  
ホームページ : http://www.sunflower-toyomi.jp/

## ひまわりフェスタ2022 GO!GO!GO!を開催します!

地域のみなさまへ感謝と交流を目的に『ひまわりフェスタ』を開催しておりますが、新型コロナウイルス感染拡大防止の為、規模を縮小し開催いたします。開催についての詳細はブログやホームページなどでお知らせいたします。お楽しみに!

日時: 令和4年10月12日(水)~13日(木)  
場所: とよみ福祉会 ひまわりファクトリー(豊見城市渡橋名)  
ひまわりファクトリーBon・Bon(糸満市北波平)



※令和3年度開催時の様子

### とよみ福祉会 新型コロナウイルス感染症の対策について

引き続き、とよみ福祉会では毎日の体温測定・手洗い・手指消毒・マスク着用・換気などの感染予防を行なっています。利用するご本人が下痢、味覚・嗅覚障害、風邪症状(発熱・咳・鼻水・くしゃみ・喉の痛み・倦怠感など)がある時は利用を控え、症状が続く時は管轄の南部保健所や那覇市保健所など連絡し対応等をご確認ください。ご不明な点は利用する事業所へお問い合わせください。配布した事業所利用時の対応を再度ご確認ください。

また、とよみ福祉会では利用者のみなさんが、安心して活動できるよう各市町村で実施されている障害福祉サービス事業所職員向けPCR検査を受けています。

ゆいジョブ!マルシェに出店しました。  
多くのお客様が来場し、あっという間にパン・お菓子は完売いたしました。ありがとうございました。これからも皆さまに愛される商品を製造販売していきます。



### 8月・9月の予定

- 8月 3日(水) 利用者健康診断
- 8月 20日(土) 土曜開所
- 9月 自衛消防避難訓練

### 新職員紹介



稲嶺瑞季  
(生活介護)



社会福祉法人名 社会福祉法人とよみ福祉会

社会福祉法人名 社会福祉法人とよみ福祉会

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

法人単位資金収支計算書

法人単位事業活動計算書

(自) 令和3年4月1日 (至) 令和4年3月31日

(自) 令和3年4月1日 (至) 令和4年3月31日

(単位：円)

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
事業活動による収支	収入	就労支援事業収入	34,413,272	33,767,729	645,543
		障害福祉サービス等事業収入	140,855,061	141,636,754	△781,693
		経常経費寄附金収入	1,150,000	773,485	376,515
		受取利息配当金収入	45,000	7,939	37,061
		その他の収入	1,106,000	820,006	285,994
		事業活動収入計(1)	177,569,333	177,005,913	563,420
	支出	人件費支出	118,672,298	117,386,717	1,285,581
		事業費支出	15,911,056	12,891,017	3,020,039
		事務費支出	25,860,500	19,507,645	6,352,855
		就労支援事業支出	33,134,741	32,791,697	343,044
		支払利息支出	9,500	9,500	0
		その他の支出	910,000	673,596	236,404
		事業活動支出計(2)	194,498,095	183,260,172	11,237,923
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△16,928,762	△6,254,259	△10,674,503	
施設整備等による収支	収入	施設整備等収入計(4)	0	0	0
		設備資金借入金元金償還支出	1,000,000	1,000,000	0
	支出	固定資産取得支出	2,321,000	2,321,000	0
		ファイナンス・リース債務の返済支出	591,000	586,700	4,300
		施設整備等支出計(5)	3,912,000	3,907,700	4,300
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△3,912,000	△3,907,700	△4,300		
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	2,372,345	2,372,345	0
		その他の活動収入計(7)	2,372,345	2,372,345	0
	支出	積立資産支出	1,575,438	1,574,560	878
		その他の活動による支出	114,708	114,708	0
		その他の活動支出計(8)	1,690,146	1,689,268	878
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	682,199	683,077	△878	
	予備費支出(10)	0	—	0	
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△20,158,563	△9,478,882	△10,679,681	
	前期末支払資金残高(12)	44,422,715	44,422,715	0	
	当期末支払資金残高(11)+(12)	24,264,152	34,943,833	△10,679,681	

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	就労支援事業収益	33,767,729	32,231,989	1,535,740
		障害福祉サービス等事業収益	141,636,754	155,735,871	△14,099,117
		経常経費寄附金収益	773,485	461,463	312,022
		サービス活動収益計(1)	176,177,968	188,429,323	△12,251,355
		人件費	118,255,589	125,451,828	△7,196,239
	費用	事業費	12,891,017	13,328,586	△437,569
		事務費	19,766,136	23,553,393	△3,787,257
		就労支援事業費用	33,659,610	32,825,322	834,288
		利用者負担軽減額	0	2,997	△2,997
		減価償却費	6,508,517	8,912,354	△2,403,837
国庫補助金等特別積立金取崩額	△3,647,785	△5,236,446	1,588,661		
徴収不能引当金繰入	16,002	14,200	1,802		
サービス活動費用計(2)	187,449,086	198,852,234	△11,403,148		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△11,271,118	△10,422,911	△848,207		
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	7,939	4,024	3,915
		その他のサービス活動外収益	868,606	888,225	△19,619
	サービス活動外収益計(4)	876,545	892,249	△15,704	
	費用	支払利息	9,500	45,125	△35,625
		その他のサービス活動外費用	673,596	763,290	△89,694
サービス活動外費用計(5)	683,096	808,415	△125,319		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	193,449	83,834	109,615		
経常増減差額(7)=(3)+(6)	△11,077,669	△10,339,077	△738,592		
特別増減の部	収益	固定資産売却益	0	500,000	△500,000
		その他の特別収益	92,296	566,326	△474,030
	特別収益計(8)	92,296	1,066,326	△974,030	
	費用	固定資産売却損・処分損	2	559,707	△559,705
国庫補助金等特別積立金取崩額(除)		0	△400,427	400,427	
特別費用計(9)	2	159,280	△159,278		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	92,294	907,046	△814,752		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△10,985,375	△9,432,031	△1,553,344		
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	50,901,287	56,414,896	△5,513,609	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	39,915,912	46,982,865	△7,066,953	
	基本金取崩額(14)	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(15)	2,372,345	3,918,422	△1,546,077	
	その他の積立金積立額(16)	1,000,000	0	1,000,000	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	41,288,257	50,901,287	△9,613,030	

社会福祉法人名 社会福祉法人とよみ福祉会

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

法人単位貸借対照表  
令和4年3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	49,464,700	60,804,027	△11,339,327	流 動 負 債	20,710,474	23,258,098	△2,547,624
現 金 預 金	21,867,810	28,720,786	△6,852,976	事 業 未 払 金	3,438,220	4,034,487	△596,267
事 業 未 収 金	26,246,697	30,598,611	△4,351,914	1年以内返済予定 設 備 資 金 借 入 金	0	1,000,000	△1,000,000
商 品 ・ 製 品	70,702	145,209	△74,507	1年以内返済予定 リ ー ス 債 務	587,400	583,200	4,200
原 材 料	845,226	762,660	82,566	未 払 費 用	10,200,325	11,362,588	△1,162,263
前 払 費 用	467,871	500,393	△32,522	賞 与 引 当 金	6,484,529	6,277,823	206,706
1年以内長期前払費用	114,034	212,696	△98,662	固 定 負 債	8,190,340	6,188,880	2,001,460
徴 収 不 能 金 引 当	△147,640	△136,328	△11,312	リ ー ス 債 務	2,447,500	1,020,600	1,426,900
固 定 資 産	183,164,416	187,004,413	△3,839,997	退 職 給 付 金 引 当	5,742,840	5,168,280	574,560
基 本 財 産	95,456,867	100,299,982	△4,843,115	負 債 の 部 合 計	28,900,814	29,446,978	△546,164
建 物	85,456,867	90,299,982	△4,843,115	純 資 産 の 部			
定 期 預 金	10,000,000	10,000,000	0	基 本 金	30,659,175	30,659,175	0
そ の 他 の 固 定 資 産	87,707,549	86,704,431	1,003,118	基 本 金	30,659,175	30,659,175	0
建 物	2,052,282	2,483,538	△431,256	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	61,932,931	65,580,716	△3,647,785
構 築 物	387,501	542,501	△155,000	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	61,932,931	65,580,716	△3,647,785
機 械 及 び 装 置	1,490,141	1,692,063	△201,922	そ の 他 の 積 立 金	69,847,939	71,220,284	△1,372,345
車 輛 運 搬 具	4	5	△1	人 件 費 積 立 金	10,000,000	10,000,000	0
器 具 及 び 備 品	4,695,383	3,538,880	1,156,503	施 設 ・ 設 備 整 備 積 立 金	57,025,400	59,346,400	△2,321,000
有 形 リ ー ス 資 産	3,034,900	1,555,200	1,479,700	工 賃 変 動 積 立 金 積 立 金	521,718	573,063	△51,345
権 利	445,000	445,000	0	設 備 等 整 備 積 立 金	2,300,821	1,300,821	1,000,000
退 職 給 付 引 当 資 産	5,742,840	5,168,280	574,560	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	41,288,257	50,901,287	△9,613,030
人 件 費 積 立 資 産	10,000,000	10,000,000	0	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	41,288,257	50,901,287	△9,613,030
施 設 ・ 設 備 整 備 積 立 資 産	57,025,400	59,346,400	△2,321,000	(うち当期活動 増 減 差 額)	△10,985,375	△9,432,031	△1,553,344
工 賃 変 動 積 立 資 産	521,718	573,063	△51,345				
設 備 等 整 備 積 立 資 産	2,300,821	1,300,821	1,000,000				
長 期 前 払 費 用	11,559	58,680	△47,121	純 資 産 の 部 合 計	203,728,302	218,361,462	△14,633,160
資 産 の 部 合 計	232,629,116	247,808,440	△15,179,324	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	232,629,116	247,808,440	△15,179,324

脚注

1. 減価償却費の累計額
2. 徴収不能引当金の額